necessitam de consultas, exames, terapias e tratamentos especializados.

Considerando a elevada demanda e a constância das viagens, estima-se que cada veículo
percorra uma média mensal de aproximadamente 10.000 (dez mil) quilômetros, o que
corresponde a um uso anual de cerca de 120.000 (cento e vinte mil) quilômetros. Essa
quilometragem expressiva caracteriza o serviço como de uso intenso e contínuo, exigindo
confiabilidade mecânica e alta disponibilidade operacional.

5.1. JUSTIFICATIVA PARA A NÃO PARTICIPAÇÃO DE CONSÓRCIOS OU PERMISSÃO
COM NÚMERO LIMITADO

[...]

 Para o Lote 1, a comprovação de, no mínimo, 50% da capacidade, correspondente a 3

veículos leve;
 Para o Lote 5, a comprovação de, no mínimo, 50% da capacidade, correspondente a 5

veículos Tipo-Vans.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor de R$ 2.261.746,80 (dois milhões e duzentos e
sessenta e um mil e setecentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos). Tal valor é
compatível com o praticado pelo mercado correspondente, conforme análise dos orçamentos
obtidos que foram utilizados para a composição do preço estimado, e que levou em conta
todos os serviços de locação de veículos, bem como o valor máximo, estipulado pelo município,